
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 11 del 04/01/2021 
 
Oggetto: Proposta di collaborazione mediante Protocollo di Intesa con il Corpo Italiano di San Lazzaro - Gruppo 

Civitas Romae. Approvazione schema.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Vista la nota acquisita al prot.n.6 in data 04.01.2021, con la quale il Corpo Italiano di San 

Lazzaro – Gruppo Civitas Romae: 

-fa presente che in occasione di  attività statutarie di scorta ed assistenza ai pellegrini sulla Via 

Francigena ed agli escursionisti in generale, ha avuto modo di apprezzare la bellezza del vostro 

territorio e l’assoluta importanza strategica, sia come “Porta del Lazio”, sia quale anello di 

collegamento con le vicine regioni Toscana ed Umbria, peculiarità che meritano un sempre maggiore 

sviluppo ai fini culturali e turistici; 

-valutata l’ipotesi di fondare un nucleo del Corpo Italiano Di San Lazzaro nell’area di competenza del 

Comune di Proceno; 

-evidenzia che il CSLI è un corpo internazionale (ONG) di soccorso e protezione civile che nel Lazio 

si è specializzato nella Tutela degli Itinerari Storici e Paesaggistici, con particolare attenzione 

all’assistenza e alla sicurezza di escursionisti e pellegrini (come nel caso della Via Francigena), 

caratteristiche che ben potrebbero sposarsi con le ricchezze del territorio di Proceno; 

-rileva che la presenza di operatori volontari specializzati e l’implementazione di sistemi radio-

telefonici di emergenza, nel fornire una maggiore percezione di sicurezza, possano favorire l’affluenza 

di visitatori e quindi un progressivo sviluppo turistico a favore delle attività ricettive; 

-fa presente come escursionisti professionisti e trekkers prediligano itinerari incontaminati ma con 

delle basilari garanzie di sicurezza; 

Considerato che con la stessa nota sostiene che la partnership con l’associazione Via 

Francigena in Tuscia e le attività del loro Dipartimento di Cultura, consentirebbero anche: 

- l’organizzazione di escursioni programmate cui invitare partecipanti selezionati in grado di 

apprezzare le ricchezze storico-paesaggistiche del territorio; 

- l’orientamento verso il territorio di Proceno di eventi di rilievo sulla Via Francigena; 

- la collaborazione per la stesura editoriale di guide e/o prodotti multimediali; 

- la mappatura della sentieristica con sistemi gps condivisibili; 

 Che la parte operativa, si occuperebbe invece della presenza fisica sul territorio come: 

- deterrente verso vandalismi (rifiuti, danneggiamenti, contaminazione, fuoristrada o attività non 

autorizzate); 

- accoglienza e assistenza verso i pellegrini sulla Via Francigena; 

- assistenza e soccorso verso gli escursionisti (anche come controllo di abbigliamento ed 

equipaggiamento non adeguati, implementazione di sistemi radio-telefonici, fornitura di acqua, 

orientamento, ecc..) 

- segnalazione all’Amministrazione Comunale di problematiche e criticità riscontrate durante 

pattugliamenti e sopralluoghi; 

- contributo alla messa in sicurezza della sentieristica; 

Considerato che per le ragioni sopra esposte è intenzione del CSLI coinvolgere fattivamente 

l’Amministrazione Comunale con la quale intende creare un rapporto di solida collaborazione orientata 

ai comuni fini della salvaguardia e della promozione del patrimonio culturale e naturalistico del nostro 

Paese; 

Che per ottimizzare la tipologia di servizio, si renderebbe necessario il coinvolgimento di 

operatori volontari locali, i migliori conoscitori del territorio, precisando che questa operazione può 

realizzarsi: 

- attraverso l’individuazione di persone che per sport, passione o semplice interesse, prediligano le 

attività all’aria aperta con una propensione a condividere la propria esperienza in ausilio degli 

escursionisti, spesso forestieri e alla difesa del proprio habitat storico e paesaggistico; 

- specializzando gli attuali volontari di protezione civile presenti nell’area di competenza comunale, 

abilitandoli alla specificità del servizio del CSLI; 

 Atteso che la collaborazione offerta dal CSLI è assolutamente gratuita in quanto no-profit e 

accoglie eventuali donazioni pubbliche o private di mezzi e materiali utili alla migliore esecuzione del 

servizio; 



Che le uniche concessioni richieste ai fini dell’attuazione del progetto sono: 

- un rapporto ufficiale sotto forma di protocollo di intesa o di convenzione da stipulare con 

l’Amministrazione Comunale a reciproca garanzia di esecuzione del servizio; 

- una postazione dove poter installare un piccolo sistema di radio emergenza autonomo (antenna di 1 

mt e valigetta formato 24 ore) in supporto dei volontari e della popolazione, con presenza di rete 

elettrica e (possibilmente) connessione internet lan o wi-fi; 

- eventuale individuazione di un punto di riferimento (un piccolo locale o una più semplice scrivania), 

anche condiviso con altri enti o mansioni, per i volontari operanti sul territorio e per la popolazione; 

 Ritenuto quindi di accogliere la proposta presentata dal Corpo Italiano di San Lazzaro – 

Gruppo Civitas Romae ed aderire alla medesima mediante approvazione di un apposito schema di 

protocollo di intesa; 

 Visto lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di accettare la proposta di collaborazione di cui in premessa, presentata dal Corpo Italiano di 

San Lazzaro – Gruppo Civitas Romae, con sede in Roma Via Andrea Lavezzolo n.32; 

 Di approvare a tal fine schema di protocollo di intesa a titolo gratuito, secondo la stesura in 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  24/02/2021       al  11/03/2021           al n. 97     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 24/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/01/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/01/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


